Дело № 1-450/2024

34RS0004-01-2024-003841-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волгоград 26 сентября 2024 года

Красноармейский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноармейского района города Волгограда Анохина С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селивановой Е.И, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ковалевой А.В.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО20, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ст. 88 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов (ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытии срока наказания);

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, с учетом положений ст. 88 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) - к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей с обязательными работами сроком на 100 часов (в связи с фактическим отбытием срока наказания освобожден от отбывания наказания в виде обязательных работ, наказание в виде штрафа поставлено исполнять самостоятельно (штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) - к наказанию в виде 220 часов обязательных работ со штрафом в размере 15000 рублей (наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ ( штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) - к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) - к наказанию в виде обязательных работ сроком на 220 часов со штрафом в размере 15 000 рублей (снят с учета с отбытием наказания в виде обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ Ворошиловским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) - к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 15000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) - к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 15 000 рулей; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ворошиловским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ ( с приговором мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес>) – к наказанию в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 15 000 рублей;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 8 раз мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также 2 раза кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, на полке с молочной продукцией увидел сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский», сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин», сыр торговой марки «Брест-Литовск Королевский», сыр торговой марки «Danke Tilsiter», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 шт. 124 рубля 01 копейку, на сумму 620 рублей 05 копеек, сыр торговой марки « Брест-Литовск Королевский» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 шт. 99 рублей 21 копейку, на сумму 496 рублей 05 копеек, сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 139 рублей 64 копейки, на сумму 558 рублей 56 копеек, сыр торговой марки «Danke Tilsiter» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 89 рублей 02 копейки, на сумму 534 рубля 12 копеек, а всего товара на общую сумму 2 208 рублей 78 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и спрятал их под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2208 рублей 78 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар им. Энгельса, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 27 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, на полке с молочной продукцией увидел сыр торговой марки «Светаево Тильзер 45%», сыр торговой марки «Светаево Российский Классический 50%», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки сыр торговой марки «Светаево Тильзитер 45 %», стоимостью за 1 кг 472 рубля 50 копеек, в количестве 1,051 кг, на общую сумму 496 рублей 59 копеек; сыр торговой марки «Светаево Российский Классич. 50 %», стоимостью за 1 кг 472 рубля 50 копеек, в количестве 2,131 кг на общую сумму 1 006 рублей 89 копеек, а всего товара на сумму 1503 рубля 48 копеек, принадлежащие АО «Продторг», и спрятал их под куртку, одетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1503 рубля 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 32 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, на полке с молочной продукцией увидел сыр торговой марки «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки сыр торговой марки «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%», стоимостью за 1 килограмм 472 рубля 50 копеек, в количестве 2,075 кг, на сумму 980 рублей 43 копейки, принадлежащие АО «Продторг», и спрятал его под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 980 рублей 43 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар им. Энгельса, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 26 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, на полке с молочной продукцией увидел сыр торговой марки «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки сыр торговой марки «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%», стоимостью за 1 килограмм 472 рубля 50 копеек, в количестве 2,100 кг, на сумму 992 рубля 25 копеек, принадлежащий АО «Продторг», и спрятал его под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 992 рубля 25 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на стеллаже с бытовой химией увидел дезодоранты «Old Sp. Дезодорант CAPTAIN твердый 50 мл», «Old. Sp. Дезодорант BEARGLOVE твердый 50 мл». В этот момент у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение указанного имущества, принадлежащего АО «ТД Перекресток». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по указанному адресу, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки дезодоранты «Old Sp. Дезодорант CAPTAIN твердый 50 мл» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 333 рубля 03 копейки, на сумму 1998 рублей 18 копеек, «Old. Sp. Дезодорант BEARGLOVE твердый 50 мл» в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 329 рублей 95 копеек, на сумму 989 рублей 85 копеек, а всего товара на сумму 2988 рублей 03 копейки, принадлежащие АО «ТД Перекресток», и спрятал их под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего, не оплатив за указанный товар, прошел кассовые терминалы, затем скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрения, чем причинил АО « ТД Перекресток» материальный ущерб на сумму 2988 рублей 03 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 55 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар им. Энгельса, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 57 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, на полке с бытовой химией увидел дезодоранты «AXE ДАРК. ТЕМ. аэр. 150 мл», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки дезодоранты «AXE ДАРК. ТЕМ. аэр. 150 мл», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 216 рублей 30 копеек, на общую сумму 1730 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Продторг», и спрятал их под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1 730 рублей 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 56 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, на полке с бытовой химией увидел дезодоранты «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки дезодоранты «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, на общую сумму 1695 рублей 82 копейки, принадлежащие АО «Продторг», и спрятал их под надетую на нем куртку, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1695 рублей 82 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Покупалко» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им Героев Сталинграда, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Тамерлан». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 12 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Покупалко», расположенного по указанному адресу, на полке с алкогольной продукцией увидел Виски шотландский купажированный «Форт Скотч» 40%, объемом 1 литр, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки одну бутылку Виски шотландский купажированный «Форт Скотч» 40%, объемом 1 литр, стоимостью 1051 рубль 52 копейки, принадлежащую ООО «Тамерлан», и спрятал её под надетую на нем кофту, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Тамерлан» материальный ущерб на общую сумму 1051 рубль 52 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, где на стеллажах с бытовой химией он увидел шампуни «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл», «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл», «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл», бальзам «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл», дезодоранты «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл». В этот момент у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение указанного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 51 минуту, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки шампуни «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек, на сумму 875 рублей 40 копеек, «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копеек; «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек, на общую сумму 1313 рублей 10 копеек, бальзам «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 368 рублей 50 копеек, дезодорант «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл», в количестве 1 штуки, стоимостью 333 рубля 98 копеек, а всего товара на сумму 3259 рублей 48 копеек принадлежащие ООО «Агроторг», и спрятал их в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего, не оплатив за указанный товар, прошел кассовые терминалы, затем скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрения, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3259 рублей 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находился в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Столетова, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 42 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Чижик» расположенного по указанному адресу, на полке с бытовой химией увидел дезодоранты «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут, с целью обращения похищенного имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки дезодоранты «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, на сумму 1938 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Продторг», и спрятал их под надетую на нем кофту, тем самым обеспечивая тайность хищения, и, не имея намерений оплачивать данный товар, прошел через кассовые терминалы, после чего скрылся с вышеуказанным имуществом с места совершения преступления, тем самым похитил его, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1938 рублей 08 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении преступлений по предъявленному обвинению признал полностью, пояснив суду, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ,

Из его показаний, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут он пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с сырной продукцией он обратил внимание на выставленные на продажу сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский», сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин», сыр торговой марки «Брест-Литовск Королевский», сыр торговой марки «Danke Tilsiter», которые, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Затем он со стеллажа открытой выкладки, взял сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский» в количестве 5 штук, сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин» в количестве 4 штук, сыр торговой марки « Брест-Литовск Королевский» в количестве 5 штук, сыр торговой марки «Danke Tilsiter» в количестве 6 штук, после чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил себе вышеуказанный товар под куртку, находящуюся на нем, и направился к выходу через кассу, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «Судоверфь», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по бульвару 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с молочной продукцией он обратил внимание на выставленные на продажу товары, а, именно: сыр торговой марки «Светаево Тильзер 45%», сыр торговой марки «Светаево Российский Классический 50%», которые, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Затем он со стеллажа открытой выкладки взял сыр торговой марки «Светаево Тильзер 45%» весом 1,051 кг, сыр торговой марки «Светаево Российский Классический 50%» весом 2, 131 кг, после чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, то есть за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар, под куртку, надетую на нем, и направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «пр. им. Героев Сталинграда», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно: сыр торговой марки «Светаево Голландский 45%», который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял сыр торговой марки «Светаево Голландский 45%», общим весом 2, 075 кг. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар под куртку, находящуюся на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал неизвестному мужчине в районе остановки общественного транспорта «Караванная».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час 20 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по бульвару им

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с молочной продукцией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно: сыр торговой марки «Светаево Тильзер 45%», который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял сыр торговой марки «Светаево Тильзер 45%» общим весом 2 кг 100 гр., после чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «бульвар им. Энгельса», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он пришел в магазин «Перекресток» АО «ТД Перекресток», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленные на продажу товары, а, именно: дезодорант «Old Spice Capitan твердый 50 мл», дезодорант «Old Spice Bearglove твердый 50 мл», которые, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки, взял дезодорант «Old Spice Capitan твердый 50 мл» в количестве 6 штук, дезодорант «Old Spice Bearglove твердый 50 мл» в количестве 3 штук. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, то есть за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе рынка «Юбилейный», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно, дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл», который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл» в количестве 8 штук. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, то есть за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар, под куртку, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «бульвар им. Энгельса», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно: дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл», который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки, взял дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл», в количестве 7 штук. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар, под куртку, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «Караванная», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 05 минут он пришел в магазин «Покупалко» ООО «Тамерлан», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с алкогольной продукцией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно: виски торговой марки «Форт Скотч 40%» объемом 1 литр, который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял виски торговой марки «Форт Скотч 40%» объемом 1 литр, в количестве 1 штуки. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил себе вышеуказанный товар, под кофту, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенным товаром он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал неизвестному мужчине в районе остановки общественного транспорта «Канал им. Ленина», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 47 минут он пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленные на продажу товары, а, именно: шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Ментол 400 мл», шампунь «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл», дезодорант «Old Spice Whitewater твердый 50 мл», шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Основной уход 400 мл», бальзам «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл», которые, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, шампунь «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл» в количестве 1 штуки, дезодорант «Old Spice Whitewater твердый 50 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, бальзам «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл» в количестве 1 штуки. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар, в сумку находящуюся при нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «Канал им. Ленина», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут он пришел в магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в отделе с бытовой химией он обратил внимание на выставленный на продажу товар, а, именно: дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл», который, в связи с временными финансовыми трудностями, решил похитить. Реализуя задуманное, он со стеллажа открытой выкладки взял дезодорант «AXE Dark Temptation аэрозоль 150 мл», в количестве 8 штук. После чего, убедившись в том, что рядом с ним нет сотрудников магазина и иных граждан, т.е. за его действиями никто не наблюдает, сложил вышеуказанный товар, под кофту, надетую на нем, тем самым обеспечивая тайность хищения, после чего направился к выходу через кассу. Далее он пересек кассовую зону и покинул помещение магазина, убедившись при этом в том, что он остался незамеченным для сотрудников магазина. В последующем похищенными товарами он распорядился по своему усмотрению, а, именно, продал случайным прохожим в районе остановки общественного транспорта «Марийская», а вырученные денежные средства потратил на личные нужды (т. 2 л.д. 101-108).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Тандер»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности специалиста сектора безопасности филиала АО «Тандер» магазинов «Магнит», расположенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, когда ему в дневное время позвонил управляющий магазина «Магнит» ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут в магазин «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу, вошли трое неизвестных мужчин, среди которых, как ему стало известно от сотрудников полиции, был ФИО1 Примерно в 15 часов 25 минут они втроем прошли в отдел с молочной продукцией, где со стеллажа каждый из них стал складывать себе в карманы курток товарно-материальные ценности. ФИО1 похитил следующие товарно-материальные ценности: «Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 % 200 г.», стоимость которого согласно счёт-фактуре № СТ-150548 от ДД.ММ.ГГГГ за 1 шт. составляет 139 рублей 64 копейки, а всего 4 шт. на сумму 558 рублей 56 копеек; сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский 50 % 200 г.» стоимость которого, согласно счёт-фактуре № СТ-150548 от ДД.ММ.ГГГГ, за 1 шт. составляет 124 рубля 01 копейку, а всего 5 шт. на сумму 620 рублей 05 копеек; сыр торговой марки «Брест-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45 % 200 г.» стоимость которого, согласно счёт-фактуре № СТ-150548 от ДД.ММ.ГГГГ, за 1 шт. составляет 99 рублей 21 копейку, а всего 5 шт. на сумму 496 рублей 05 копеек; сыр торговой марки «Danke Tilsiter/Тильзитер полутвердый 45 %, 180 г.» стоимость которого, согласно счёт-фактуре № GU24-007042 от ДД.ММ.ГГГГ, за 1 шт. составляет 89 рублей 02 копейки, а всего 6 шт. на сумму 534 рубля 12 копеек. Всего на общую сумму 2 208 рублей 78 копеек. Таким образом, в результате совершения преступления АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 2 208 рублей 78 копеек, который для АО является незначительным (т. 1 л.д. 96-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности командира взвода роты № ( в составе полка) полка ППС полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут нес службу в составе а/п 9468 по ООП и ОБ на территории 

<

адрес> совместно с ст. лейтенантом полиции ФИО5 Ими от дежурного ДЧ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> была получена ориентировка о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитило сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 шт. 124 рубля 01 копейку; сыр торговой марки « Брест-Литовск Королевский» в количестве 5 штук стоимостью за 1 шт. 99 рублей 21 копейку; сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 139 рублей 64 копейки; сыр торговой марки «Danke Tilsiter» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 89 рублей 02 копейки, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 2 208 рублей 78 копеек, причинив данному АО имущественный ущерб на указанную сумму. Работая по данной ориентировке был установлен и задержан гр. ФИО1, который в содеянном сознался. Так же было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 165-167).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Тандер», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил сыр торговой марки «Брест-Литовск Российский» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 шт. 124 рубля 01 копейку; сыр торговой марки « Брест-Литовск Королевский» в количестве 5 штук стоимостью за 1 шт. 99 рублей 21 копейку; сыр торговой марки «Брест-Литовск Савушкин» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 139 рублей 64 копейки; сыр торговой марки «Danke Tilsiter» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 89 рублей 02 копейки, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 2 208 рублей 78 копеек, причинив данному АО имущественный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 5),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (т.1 л.д. 15-18),

- счетом-фактурой № GU24-007042 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «DFNKE Сыр Tilsiter/Тильзер полутвердый 45% 180 г.» за 1 шт. составляет 89 рублей 02 копейки, без учета НДС (т.1 л.д. 9-10), 

- счетом-фактурой № СТ-150548 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск российский» за 1 шт. составляет 124 рубля 01 копейку, без учета НДС; стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск королевский» за 1 шт. составляет 99 рублей 21 копейку, без учета НДС; стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск Савушкин» за 1 шт. составляет 139 рублей 64 копейки, без учета НДС (т.1 л.д. 11-14),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р им. Энгельса, 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час 20 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по б-ру им. Энгельса, 

<

адрес>, после чего прошел в отдел с молочной продукцией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: сыр торговой марки «Светаево сыр Тильзитер 45 %» согласно счёт-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью за 1 кг. 472 рубля 50 копеек без учета НДС, а всего 1,051 кг., на общую сумму 496 рублей 59 копеек; сыр торговой марки «Светаево Российский Классич. 50 %» согласно счет-фактуре 33621 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью за 1 кг. 472 рубля 50 копеек без учета НДС, а всего 2,131 кг, на общую сумму 1 006 рублей 89 копее, а всего на общую сумму 1 503 рубля 48 копеек. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и примерно в 13 час 30 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг» составляет 1 503 рубя 48 копеек (т. 2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Им в ходе проведения проверки по материалу КУСП 6475 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по б-ру Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитило сыр торговой марки «Светаево Тильзитер 45 %» стоимостью за 1 кг. 472 рубля 50 копеек, а всего 1,051 кг. на общую сумму 496 рублей 59 копеек; сыр торговой марки «Светаево Российский Классич. 50 %» стоимостью за 1 кг. 472 рбля 50 копеек, а всего 2,131 на общую сумму 1 006 рублей 89 копеек, принадлежащие АО «Продторг», на общую сумму 1 503 рубля 48 копеек, причинив данному АО материальный ущерб на указанную сумму. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1 Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 168-170).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшей и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитил сыр торговой марки «Светаево Тильзитер 45 %» стоимостью за 1 кг. 472 рубля 50 копеек, а всего 1,051 кг. на общую сумму 496 рублей 59 копеек; сыр торговой марки «Светаево Российский Классич. 50 %» стоимостью за 1 кг. 472 рбля 50 копеек, а всего 2,131 на общую сумму 1 006 рублей 89 копеек, принадлежащие АО «Продторг», на общую сумму 1 503 рубля 48 копеек, причинив данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 143),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик» принадлежащего АО «Продторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р им. Энгельса, 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 149-150),

- счётом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «Светаево сыр Тильзитер 45 %» за 1 кг. составляет 472 рубля 50 копеек без учета НДС; стоимость «Светаево Российский Классич. 50 %» за 1 кг. составляет 472 рубля 50 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 147-148),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно : ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, прошел в отдел с молочной продукцией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: сыр торговой марки «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%», согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью за 1 кг 472 рубля 52 копейки, в количестве 2,075 кг, на общую сумму 980 рублей 43 копейки. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и примерно в 16 часов 35 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг» составляет 980 рублей 43 копейки (т.2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности ст. УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Им в ходе проведения проверки по материалу КУСП 6469 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%», общим весом 2075 гр., стоимостью за 1 килограмм 472 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 980 рублей 43 копейки, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму. Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 171-173).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%», общим весом 2, 075 кг, стоимостью за 1 килограмм 472 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 980 рублей 43 копейки, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д. 87),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ( т.2 л.д. 93-95),

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «СВЕТАЕВО Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%» за 1 кг составляет 472 рубля 52 копейки без учета НДС (т.2 л.д. 91-92),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенного по б-ру им. Энгельса, 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно : ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по б-ру им. Энгельса, 

<

адрес>, после чего прошел в отдел с молочной продукцией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%», согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью за 1 кг 472 рубля 50 копеек, в количестве 2,1 кг, на общую сумму 992 рубля 25 копеек. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и примерно в 19 часов 30 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг», составляет 992 рубля 25 копеек (т.2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время она работает в должности ст. УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Ею в ходе проведения проверки по материалу КУСП 6608 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по б-ру Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитило «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%» в количестве 2 кг 100 гр., стоимостью за 1 кг 472 рубля 50 копеек, на общую сумму 992 рубля 25 копеек, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1. Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 174-176).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитил «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%» в количестве 2кг 100 гр., стоимостью за 1 кг. 472 рубля 50 копеек, на общую сумму 992 рубля 25 копеек, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 223),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р им. Энгельса, 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 228-230),

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «СВЕТАЕВО Сыр ТИЛЬЗЕР 45%» за 1 кг составляет 472 рубля 50 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 227),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «ТД Перекресток»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности начальника службы безопасности филиала АО «ТД Перекресток» магазинов «Перекресток», расположенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, когда в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут в вышеуказанном магазине неизвестный мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей. От сотрудников полиции ему стало известно, что данным неизвестным мужчиной является ФИО1 Согласно счёт-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость дезодоранта «Old.Sp. Captain твердый 50 мл» за 1 шт. составляет 333 рубля 03 копейки, а всего 6 шт. на общую сумму 1 998 рублей 18 копеек; стоимость дезодоранта ««Old.Sp. Bearglove твердый 50 мл» за 1 шт. составляет 329 рублей 95 копеек, а всего 3 шт. на общую сумму 989 рублей 85 копеек. Всего на общую сумму 2 988 рублей 03 копейки. Таким образом, в результате совершения преступления АО «ТД Перекресток» был причинен материальный ущерб 2 988 рубля 03 копейки, который для АО является незначительным (т.1 л.д. 131-132).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности командира взвода роты № ( в составе полка) полка ППС полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ст. лейтенантом полиции ФИО5 нес службу в составе а/п 9468 по ООП и ОБ на территории 

<

адрес> с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. От дежурного ДЧ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> была получена ориентировка о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» АО «ТД Перекрёсток», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, а, именно: «Old Sp. Дезодорант CAPTAIN твердый 50 мл» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 333 рубля 03 копейки; «Old. Sp. Дезодорант BEARGLOVE твердый 50 мл» в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 329 рублей 95 копеек, на общую сумму 2 988 рублей 03 копейки, принадлежащие АО «ТД Перекрёсток», причинив тем самым данному АО материальный ущерб на указанную сумму. Работая по данной ориентировке был установлен и задержан гр. ФИО1 (т.2 л.д. 165-167).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «ТД Перекресток», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» АО «ТД Перекрёсток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, а, именно: «Old Sp. Дезодорант CAPTAIN твердый 50 мл» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 333 рубля 03 копейки; «Old. Sp. Дезодорант BEARGLOVE твердый 50 мл» в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 329 рублей 95 копеек, на общую сумму 2 988 рублей 03 копейки, принадлежащие АО «ТД Перекрёсток», причинив тем самым данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 107),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Перекресток», принадлежащего АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 113-115),

- счётом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость дезодоранта «Old.Sp. Captain твердый 50 мл» за 1 шт. составляет 333 рубля 03 копейки, стоимость дезодоранта ««Old.Sp. Bearglove твердый 50 мл» за 1 шт. составляет 329 рублей 95 копеек (т.1 л.д. 111-112). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по б-ру им. Энгельса, 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно : ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по б-ру им. Энгельса, 

<

адрес>, после чего прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: дезодорант торговой марки «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», согласно счет фактуре № от 17.10.2023г. стоимостью за 1 штуку 216 рублей 30 копеек, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 730 рублей 40 копеек. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и примерно в 14 час 00 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг» составляет 1 730 рублей 40 копеек (т.2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Им в ходе проведения проверки по материалу КУСП 6543 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по б-ру Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитил дезодорант торговой марки «AXE ДАРК. ТЕМ. аэр. 150 мл», стоимостью за 1 шт. 216 рублей 30 копеек, а всего 8 шт. на общую сумму 1 730 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Продторг», причинив данному АО материальный ущерб на указанную сумму. Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 168-170).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Энгельса, 

<

адрес>, тайно похитил дезодорант торговой марки «AXE ДАРК. ТЕМ. аэр. 150 мл», стоимостью за 1 шт. 216 рублей 30 копеек, а всего 8 шт. на общую сумму 1 730 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Продторг» на общую сумму 1 730 рублей 40 копеек, причинив данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 162),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р им. Энгельса, 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 168-169),

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «AXE ДАРК. ТЕМ. аэр. 150 мл» за 1 шт. составляет 216 рублей 30 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 166-167),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно : ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, после чего прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: дезодорант торговой марки «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», согласно счет фактуре № от 23.01.2024г. стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, в количестве 7 шт., на общую сумму 1 695 рублей 82 копейки. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и примерно в 18 час 00 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг» составляет 1 695 рублей 82 копейки (т.2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности ст. УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Им в ходе проведения проверки по материалу КУСП 6480 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, а всего на общую сумму 1695 рублей 82 копейки, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1 Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 171-173).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, а всего на общую сумму 1695 рублей 82 копейки, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д. 37),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ( т.2 л.д. 43-45),

- счетом- фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл» за 1 шт. составляет 242 рубля 26 копеек без учета НДС (т.2 л.д. 41-42),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Тамерлан»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО17, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности менеджера по безопасности магазинов Покупалко» ООО «Тамерлан», расположенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в магазине «Покупалко», расположенном по пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, когда при проведении инвентаризации была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей. При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 05 минут в помещение вышеуказанного магазина вошёл неизвестный ему мужчина, от сотрудников полиции ему стало известно- ФИО1, который прошел в отдел с алкогольной продукцией, где со стеллажа открытой выкладки взял «Виски шотландский купажированный «Форт Скотч»» 40%, объемом 1 литр, согласно счет-фактуре № ТКЛ-0003122от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 1051 рубль 52 копейки без учета НДС. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под кофту, надетую на нем, и примерно в 12 часов 15 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего ООО «Тамерлан» составляет 1 051 рубль 52 копейки (т.2 л.д. 162-164).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время она работает в должности ст. УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Ею в ходе проведения проверки по материалу КУСП 7565 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Покупалко», расположенного по пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, тайно похитило Виски шотландский купажированный «Форт Скотч» 40%, объемом 1 литр, стоимостью 1051 рубль 52 копейки, принадлежащий ООО «Тамерлан», тем самым причинило данному ООО материальный ущерб на указанную сумму. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1 Также в ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 174-176).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя ООО «Тамерлан», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Покупалко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, тайно похитил Виски шотландский купажированный «Форт Скотч» 40%, объемом 1 литр, стоимостью 1051 рубль 52 копейки, принадлежащий ООО «Тамерлан», тем самым причинил данному ООО материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д. 11),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Покупалко», принадлежащего ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ( т.2 л.д. 20-21),

- счетом-фактурой № ТКЛ-0003122 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость Виски шотландский купажированный «Форт Скотч» 40%, объемом 1 литр за 1 шт. составляет 1051 рубль 52 копейки без учета НДС (т.2 л.д. 16-19),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности менеджера службы безопасности ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, ФИО9., ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 47 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, после чего прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а, именно: «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек без учета НДС, а всего на сумму 875 рублей 40 копеек; «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл» согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС; «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл» согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 333 рубля 98 копеек без учета НДС, «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1313 рублей 10 копеек; «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл», согласно счет фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС. А всего на общую сумму 3259 рублей 48 копеек. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в сумку, находившуюся при нем, и примерно в 21 час 55 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» составляет 3 259 рублей 48 копеек (т.2 л.д. 122-125).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно, примерно в 21 час 47 минут в торговый зал магазина вошел неизвестный молодой человек, как ей стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, который прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а, именно: шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, шампунь «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл» в количестве 1 штуки, дезодорант «Old Spice Whitewater твердый 50 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «Head Shoulders 2 в 1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, бальзам «PANTENE Pro-V Густые и крепкие 400 мл» в количестве 1 штуки. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в сумку, находящуюся при нем, и пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар (т.2 л.д. 177-179).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время она работает в должности старшего УУП и ПДН ОУУП и ПДН ОП № Управление МВД России по 

<

адрес>. Ею в ходе проведения проверки по материалу КУСП 12726 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 55 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, а, именно: «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек; «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл», стоимостью 368 рублей 50 копеек; «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл», стоимостью 333 рубля 98 копеек, «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек; «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл» стоимостью 368 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым данному ООО материальный ущерб на сумму 3 259 рублей 48 копеек. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1 (т.2 л.д. 174-176).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя ООО «Агроторг», в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Героев Сталинграда, 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, а, именно: «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек; «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл» стоимостью 368 рублей 50 копеек; «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл» стоимостью 333 рубля 98 копеек, «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 437 рублей 70 копеек; «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл» стоимостью 368 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым данному ООО материальный ущерб на сумму 3 259 рублей 48 копеек (т.1 л.д. 189),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 205-208),

- счётом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «PANTENE Шмп Густые и крепкие 400 мл» за 1 шт. составляет 368 рублей 50 копейки, стоимость «PPV Блз Густые и крепкие 360 мл» за 1 шт. составляет 368 рублей 50 копеек, стоимость «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл» за 1 шт. составляет 333 рубля 98 копеек (т.1 л.д. 193-197), 

- счётом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «HS Шм ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл» за 1 шт. составляет 437 рублей 70 копеек (т.1 л.д. 198-201), 

- счётом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость «HS Шм ПрПерх 2в1 Ментол 400 мл»» за 1 шт. составляет 437 рублей 70 копеек (т.1 л.д. 202-204). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг»), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по 

<

адрес>, и при просмотре записи с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а, именно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут неизвестный молодой человек, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, вошел в торговый зал магазина «Чижик», расположенного по указанному адресу, после чего прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа открытой выкладки взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а, именно: дезодорант торговой марки «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», согласно счет фактуре № от 09.04.2024г. стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 938 рублей 08 копеек. Затем ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под кофту, надетую на нем, и примерно в 14 часов 45 минут пересек кассовую зону, не оплатив находящийся при нем вышеуказанный товар. После чего покинул помещение магазина. Таким образом, сумма похищенного имущества, принадлежащего АО «Продторг» составляет 1 938 рублей 08 копеек (т.2 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности командира взвода роты № ( в составе полка) полка ППС полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут нес службу в составе а/п 9468 по ООП и ОБ на территории 

<

адрес> совместно с ст. лейтенантом полиции ФИО5. От дежурного ДЧ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> была получена ориентировка о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, а всего на общую сумму 1938 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму. Работая по данной ориентировке, был установлен и задержан гр. ФИО1 Также было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № Красноармейского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и ему было назначено в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 165-167).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- отношением представителя АО «Продторг» ФИО16, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 242 рубля 26 копеек, а всего на общую сумму 1938 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Продторг», тем самым причинил данному АО материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д. 61),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ( т.2 л.д. 67-69),

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл» за 1 шт. составляет 242 рубля 26 копеек без учета НДС (т.2 л.д. 65-66),

- постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22).

Оценив все вышеперечисленные доказательства – как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, считая каждое из вышеперечисленных доказательств допустимым - как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а совокупность доказательств – достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано совершение ФИО1 инкриминируемых ему действий и их преступный характер.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по :

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг».) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «ТД Перекресток») как тайное хищение чужого имущества,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Тамерлан») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг») как тайное хищение чужого имущества,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО1 не усматривается.

При определении подсудимому наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений (совершил десять преступлений небольшой тяжести против собственности), данные о личности подсудимого (ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит), а также обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступлений), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом вышеперечисленных обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд находит, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении ФИО1, а, именно, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного, возможно только путем применения наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (не усматривая оснований для применения более мягких видов наказания), которое, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, отвечающим закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и только с его реальным отбыванием наказания, не усматривая оснований для применения ст. 73, УК РФ, ст. 53.1 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Ворошиловским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес>) – к наказанию в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15 000 рублей.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО1 до осуждения его приговором Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, в связи с чем суд считает необходимым сложить вновь назначенное наказание с наказанием по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, применив принцип частичного сложения наказаний.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений суд считает целесообразным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 необходимо определить колонию-поселения.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Иски представителя потерпевшего АО «Продторг» и ООО «Тамерлан» к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме на сумму 8840 рублей 46 копеек в отношении АО «Продторг» и на сумму 1051 рубль 52 копейки в отношении ООО «Тамерлан» в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «ТД Перекресток») в виде 9 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Тамерлан») в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг») в виде 9 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Продторг») в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание – 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору суда и по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 15 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда его направить под конвоем, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО23 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания в колонии-поселении, с учетом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 ФИО24 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск АО «Продторг» о взыскании с ФИО1 ФИО25 причиненного имущественного вреда в размере 8840 рублей 46 копеек - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО26 в пользу АО «Продторг» в счет возмещения имущественного вреда 8840 рублей 46 копеек. 

Гражданский иск ООО «Тамерлан» о взыскании с ФИО1 ФИО27 причиненного имущественного вреда в размере 1051 рубль 52 копейки - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО28 в пользу ООО «Тамерлан» в счет возмещения имущественного вреда 1051 рубль 52 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со своим участием, указав об этом в своей жалобе, в возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова